
Den danske sangbog vrimler med 
højstemte lovprisninger over havet 
omkring Danmark. Lad os bare starte 
med sangen over dem alle: ”Der er 
et yndigt land, det står med brede 
bøge, nær salten Østerstrand, nær 
salten Østerstrand”. Dette land skal 
bestå så længe føromtalte bøge spej­
ler deres toppe i bølgen blå. Adam 
Oehlensshlæger skrev nationalsan­
gen i 1819.

Vi ser for os Bøgeskoven på Stevns, 
skoven ved Møns klint og de skov­
klædte skrænter langs Vejle fjord, 
og i erindringen dukker de kendte 
J.Th. Lundbyeske guldaldermalerier 
af danske kyster frem. Alt ånder idyl, 
og fred hviler over land og by. 

Det gør det stadig da H.C. Andersen 
i 1850 skrev ”I Danmark er jeg født”. 
Her prises den danske friske strand, 
som omkvæd i hvert vers og især 
sidste vers bringer mindelser om 
stranden ved Køge Bugt. Der står 
nemlig: ”Du danske friske strand, 
med vilde svaners rede”. Med lidt 
god vilje kunne det være lagunen ved 
Staunings Ø.

Denne hurtige introduktion til den 
danske sangskat bør næsten slutte 
med et uddrag af J.L.Heibergs dejlige 
sang fra 1829, som lyder: ”Lette 
bølge, når du blåner gennemsigtig 

lys og klar, himlens farveskær du 
låner, selv du ingen farve har.” 

Principielt har Heiberg ret, og der 
er da heller ikke tvivl om, at ”havet 
omkring Danmark” for små to hund­
rede år siden var rent og friskt. Det 
er det ikke mere og det er der mange 
årsager til.

Forurening af havene
Vi, der bor på kanten af Østersøen 
her ved Køge Bugt, er opmærksom­
me på, at velstandsstigningen i alle 
landene omkring Østersøen medfører 
øget forbrug og stigende forurening. 
Iltsvind i den Botniske Bugt og dele af 
Østersøen hører vi om hver sommer. 

Vi føler os imidlertid rimeligt sikre 
på, at det danske bidrag til forure­
ningen er af beskeden størrelse. Ser 
vi os omkring og ”ser de bøgelyse 
øer ud over havet spredt” bekræftes 
vi i denne antagelse, for ”det er så 
skært og skønt i solen, som aldrig 
jeg har set”. Men det er kun fordi 
vi ikke stikker hovedet ned i vandet. 
De samme problemer dukker nemlig 
op med regelmæssige mellemrum i 
Kattegat og de østjyske fjorde. 

Dansk landbrug sviner
Vi må nu til seriøst at revidere vores 
opfattelse. Det er ikke ”de andre”, 
der har hovedansvaret for den sti­

gende havforurening. Det fremgår 
af en avisartikel i Politiken d. 19. 
september. En rapport fra det sven­
ske landbrugsuniversitet viser, at 
Danmarks udledning af kvælstof pr. 
ha. er markant større end det samlede 
bidrag pr. ha. fra Sverige, Finland og 
Estland og noget større pr. ha. end 
Tysklands og Polens samlede bidrag. 
Landbruget er således, med udled­
ning af gødningsstoffer, den største 
miljøsynder både herhjemme og i 
hele Norden. Hvordan kan det være at 
danske landmænd skal bruge meget 
mere gødning end landmænd fra 
andre lande? Hvordan kan det være, 
at danske politikere tillader det, når 
konsekvenserne er så alvorlige?

Det rene guf
Især kvælstof og fosfor fra markerne 
føres med vandløb og overfladenære 
grundvandsafstrømninger til havet, 
hvor grådige forureningsbetingede 
alger guffer næringsstofferne i sig. De 
trives og breder sig. De er ikke rare, 
selv om de lyder charmante navne 
som rødtråd, rørhinde, krølhårstang, 

STRANDSIDEN
Medlemsblad for Solrød Strands Grundejerforening

Leder:

Du danske friske strand

Side 1+7

borgmesterens 
hjørne

Af Niels Hörup

Side 2-3

strandrensningslaug 
- hvorfor nu det?

Side 4-5

Side 6

60 år med rummere 
og skrallere
Side 8-9

seas

Side 10-11 

opslagstavlen

Side 12

Indhold

Oktober 2008 – Oplag: 2.000 www.ssgsolrod.dk

Fortsættes på side 7

du danske 
friske strand

badebro ved sol-
rød strandpark

indkaldelse til
vejlaugsmøde

Side 12



STRANDSIDEN

En smuk strand 
- har vi i Solrød. 
Desværre har vi ople­
vet somre med ilde­
lugtende fedtemøg, 
som også lægger en 
dæmper på lysten til at 
bade. Det er ærgerligt. 

Fænomenet - og hvad 
man kan gøre ved det 
– har været diskuteret 
siden 1930’erne, også 
i dette blad.

Behov for særlig indsats
Vi er oppe mod naturens lune og kræfter. I nogle 
somre har stranden været fin og indbydende. An­
dre somre har lejlighedsvist budt på ildelugtende 
forekomster af fedtemøg til gene for strandens 
brugere og naboer.

Fra kommunens side har vi prøvet at rense de 4 
mest benyttede badesteder og nedgrave fedtmøget 
i stranden i overensstemmelse med en tilladelse 
fra 1995 givet af det daværende Roskilde Amt. 
Tilladelsen gælder fortsat, men det er blevet 
tydeligt, at denne metode ikke er hensigtsmæssig 
ved store forekomster af fedtemøg. 

Kommunen har derfor indhentet erfaringer fra 
strandrensningen i nabokommunerne. Køge og 
Vallensbæk deponerer det opsamlede fedtemøg 
på stranden, som i Solrød, mens Greve kører det 
væk.

Som omtalt andet sted i bladet, har kommunen 
også haft konsulentfirmaet NIRAS til at vurdere 
konsekvenserne ved nedgravning af tang og 
fedtemøg på stranden ”år efter år”. NIRAS har vur­
deret, at de næringsstoffer, der findes i materialet, 
frigives igen ved nedgravning i stranden. Hvis 

denne cirkel skal brydes, skal materialet køres 
bort fra stranden. Det er nok det største problem.

Det er derfor væsentligt, at der findes frem til en 
hensigtsmæssig metode til afvanding af materi­
alet inden bortkørsel og til selve bortkørslen, så 
belastningen af stranden og de veje, der skal an-
vendes til transporten minimeres.

Endelig ligger der en særlig udfordring i at hånd­
tere materialet, når det er fjernet fra stranden. Op­
timalt set skal det genanvendes. I gamle dage gav 
det god gødningsværdi på bøndernes marker. Det 
er ikke længere den almindelige opfattelse blandt 
fagfolk. 

Af Niels Hörup, 
Borgmester

Der er tradition for at Solrøds borgmester, i Strandsiden, kommenterer og svarer på 
spørgsmål fra Solrød Strands Grundejerforening om rigets tilstand, og vi er glade 
for, at Borgmester Niels Hörup vil fortsætte denne tradition. SSG er ikke politisk, og 
derfor er det naturligvis den til enhver tid siddende borgmester, der som talsmand 
for Byrådets beslutninger, bliver bedt om kommentarer.
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I 2009 vil vi sammen med bl.a. Solrød Fjernvar­
meværk undersøge muligheden for at nyttiggøre 
tangen/fedtemøget ved at bruge materialet i et 
biogasanlæg.

En ny dialog
Hidtil har strandens brugere og naboer forven­
tet, at kommunen kunne løse problemet. Og selv 
om Byrådet har hævet budgettet til fjernelse af 
fedtemøg mv. til ca. 250.000 kr. pr. år, rækker det 
ikke i de ”dårlige somre”. Indsatsen skal gribes 
anderledes an og vi må acceptere, at forventnin­
gerne om en ”lugtfri” strand aldrig vil kunne ind­
fries fuldstændigt.

Derfor tog jeg initiativ til en dialog i sommer med 
grundejerforeningerne langs stranden og direktør 
Per Bram Nielsen, Bram Stål A/S om et offentligt-
privat samarbejde om rensning af stranden.

Dialogen handlede bl.a. om:
- Intensiv overvågning af algedannelser
- Tidlig indsats
- Nye tekniske opsamlingsmetoder
- En mere robust økonomi til oprensning i 
   ”dårlige somre”
- Opbevaring og bortskaffelse af fedtmøget.

Strandlaug
Dialogen førte hurtigt frem til, at et strandlaug be­
stående af strandens grundejerforeninger vil være 
en god organisatorisk ramme for strandrens­
ningen. Herved gives mulighed for at inddrage 
nyeste metoder og teknikker og strandens naboer 
og brugere sikres optimal indflydelse på strand­
rensningen.

Strandlaugets opgave kan være at drive strand­
rensningen og bidrage til at sikre det nødvendige 

økonomiske grundlag for en tilfredsstillende ind­
sats.

Kommunens opgaver bliver primært at være 
myndighed, at give teknisk sparring, hvor det er 
muligt og Byrådet kan garantere udgiftsdækning 
på indtil 250.000 kr. pr. år.

Jeg tror, at ovennævnte kan blive en farbar vej 
frem og jeg vil gerne endnu en gang kvittere for 
grundejerforeningernes og ildsjæles vilje til at 
tænke nyt og påtage sig et medansvar.

I kommunen ser vi frem til et fortsat godt samar­
bejde for en god løsning og har forventning til, 
at vi har et færdigt oplæg til badesæsonens start 
2009.
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Der er sikkert mange af Solrød Strands 
Grundejerforenings (herefter benævnt 
SSG) medlemmer, der stiller dette 
spørgsmål.

Det er da en kommunal opgave, vi betal-
er alle rigeligt i skat, hvis vi i SSG skal 
betale et bidrag – stort eller småt – hvad 
så med alle de andre borgere/brugere af 
stranden.

Lad os starte fra en ende af. Det er – som ofte 
nævnt af borgmesteren – desværre ikke en kom­
munal opgave at rense stranden for fedtemøg og 
tang, det er derimod en kommunal opgave at 
renholde offentlige arealer for menneskeskabt 
affald, dette gør kommunen så, med svingende 
kvalitet vil vi mene.

At vi alle betaler rigeligt i skat af såvel indkomst 
som ejendom, skal der heller ikke herske tvivl 
om, dette kommer bare ikke stranden og de 
grønne områder til nævneværdig gavn.

SSG har i årevis påpeget den dårlige vedlige­
holdelse af stranden (og andre kommunale om­
råder) uden dette dog har haft synderlig effekt. 
Jo, jo, politikerne vedtog ganske vist at hæve det 
årlige beløb til strandrensning med 100.000 kr. 
for et par år siden. I det beløb indgår der dog 

tilsyneladende også andre udgifter, men det 
vender vi tilbage til.

Den strandrensning, der trods alt har fun­
det sted, har ofte været for dårlig og for sen, 
stranden har været ubrugelig i dagevis, på nogle 
strækninger endog i ugevis, inden der er udført 
rensning, enten af kommunens entreprenør eller 
af naturen selv.

Kommunens entreprenør har – til SSG’s store 
fortrydelse – nedgravet det oprensede materi­
ale på stranden, SSG har hele tiden ”påstået” at 
dette giver uønsket vegetation i stranden. Dette 
er nu blevet påvist i en rapport kommunen har 

bedt det rådgivende ingeniørfirma NIRAS om at 
udarbejde. Én af konklusionerne lyder:

”Ved besigtigelsen sås tydelige grønne 
”græsstriber” på stranden de steder, hvor ned-
gravning af tang/fedtmøg har fundet sted. I tabel 
2 ses artsliste fra ”græsstriberne” ved Østre 
Strandvej og ved Trylleskoven. Vegetationen, 
som vokser på de steder, hvor der er nedgravet 
tang, adskiller sig tydeligt fra den øvrige vegeta-
tion i klitterne langs stranden. Kendetegnende 
for de fundne arter er, at de typisk vokser i 
tangvolde og ruderater. Det er typisk salttålende 
og næringskrævende arter.
Solrød kommune har formuleret en målsætning, 

Strandrensningslaug 

Dansk artsnavn Latinsk artsnavn Østre Strandvej Trylleskoven

Sand-star  Carex arenaria X

Ager-tidsel  Cirsium arvense X

Østersø-strandsennep cakile maritima ssp. baltica

Strand-mælde  Atriplex littoralis X X

Hvidmelet gåsefod chenopodium album X X

Almindelig sodaurt Salsola kali ssp. kali X

Strandarve Honckenya peploides X

Kruset skræppe Rumex crispus X

Skræppe sp. Rumex sp.	 X

Græs - X

Tabel 2:
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For det første må vi stille krav om at kommunen 
kommitter sig 100 % hvad angår det aktuelle 
beløb, der anvendes i dag til strandrensning, her 
kan vi forstå at der i det såkaldte rammebeløb 
på kr. 250.000,- til strandrensning er indeholdt 
andre ydelser (hvilke ved vi ikke, men det kan 
være almindelig renovation, drift og vedligehold 
af iskiosken med mere). Dette skal naturligvis 
afklares. Hernæst mener vi, at det er absolut 
nødvendigt at der oprettes en selvstændig fond, 

eller lignende med det klare – og enkle – formål, 
at rense stranden i Solrød Kommune. Regnskab­
erne skal være let gennemskuelige, og pengene 
kan kun anvendes til fjernelse af fedtemøg og tang.

Såfremt de ovennævnte krav imødekommes, 
vil SSG, på næstkommende generalforsamling 
stille forslag om, at det øjeblikkelige årskontin­
gent på kr. 100,- hæves til kr. 135,-. Og at denne 
forhøjelse på kr. 35,- årligt, går ubeskåret til 

Strandrensningslauget. Frivillige bidrag herud­
over er naturligvis velkomne.

Med dette tiltag ønsker SSG at løsne op for 
den – efterhånden – mangeårige diskussion om 
hvem der kan eller skal gøre hvad, og hvor meg­
et. Håbet og ønsket er naturligvis, at de øvrige 
grundejerforeninger og private borgere kan se 
det positive og fornuftige i tiltaget, og derigen­
nem også yder et bidrag.

der skal sikre de bedst mulige badeforhold og 
sikre badestranden som et enestående rekreativt 
tilbud til kommunens borgere. Da fedtmøg er til 
stor gene og kan forhindre, at denne målsætning 
bliver opfyldt, er det ønskværdigt at finde en 
løsning på problemet med fedtmøg.
Nedgravning af tang løser problemet med lugt-
gener forholdsvis hurtigt og med økonomisk 
fordel, da man sparer bortkørselsomkostninger 
og undgår trafik på villaveje og rekreative stier. 
Nedgravning løser dog kun problemet her og nu. 
Når tang og fedtmøg nedbrydes i sandet, frigives 
næringsstofferne igen, og de skylles ud i Køge 
Bugt og forårsager ny opblomstring af brunal-
ger. Hvis cirklen skal brydes skal næringsstof-
ferne ud af kredsløbet, hvilket kun kan ske ved at 
transportere tangen væk fra stranden.
Baseret på den indsamlede viden om området 
og med hensyntagen til international og national 
naturbeskyttelse, vurderes det problematisk at 
fortsætte med strandrensning med efterfølgende 
nedgravning af tang og fedtmøg. Nedgravnin-
gen ændrer strandbreddens substrat og danner 
grobund for plantevækst, der ikke normalt vokser 

i denne habitattype”.
Så langt så godt, men hvordan kommer vi så 
videre herfra?

SSG har sammen med de øvrige grundejer­
foreninger, Per Bram Nielsen og Kommunen 
iværksat et forsøg, hvor det oprensede materiale 
bortkøres for deponi andetsteds. Resultatet af 
dette vil vi naturligvis vende tilbage med, i såvel 
ord som billeder. Vi er dog allerede nu overbe­
viste om, at resultatet vil være meget bedre for 
både stranden, beboerne og brugerne.

Kommunen har meddelt, at der for nuværende 
ikke findes økonomisk råderum til at øge ind­
satsen i forbindelse med vedligeholdelse af 
stranden – ifølge de udmeldinger der kommer i 
skrivende stund, er der dårligt nok råd til at bibe­
holde niveauet for undervisning, børnepasning, 
rengøring hos de ældre og så videre – med dette 
in mente klinger det noget hult, at SSG fortsat 
”bombarderer” forvaltningen med vedholdende 
krav om øget strandrensning. 

Løsning nr. 1: Vi (SSG) fortsætter ufortrødent 
”korstoget” mod kommunen, for bedre vedlige­
holdelse af stranden.

Løsning nr. 2: Vi (borgerne) stiller os tilfreds 
med tingenes øjeblikkelige tilstand

Løsning nr. 3: Vi (borgerne og SSG) går posi­
tivt ind i projektet med at oprette et fælles Stran­
drensningslaug sammen med kommunen.

SSG har valgt at forsøge med løsning nr. 3. Vi 
vil gerne indlede et offentligt/privat samarbejde 
med det formål at forbedre borgernes/brugernes 
oplevelse af at benytte stranden i badesæso­
nen, dette blandt andet ved at øge kvaliteten og 
kvantiteten af strandrensning, og samtidigt – 
som beskrevet andetsteds i bladet – ved at gen­
nemføre en lille del af det, der så flot beskrives 
i kommunens ” Handleplan for Stranden” fra 
2001 (opsætning af en badebro ved Solrød 
Strandpark).
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Som beskrevet i det sidste blad, ville SSG under­
søge muligheden for at få etableret en badebro 
i forlængelse af plantagen ved Duevej, Solrød 
Strandpark.

Handleplan for stranden
SSG har valgt at gå ind i dette projekt af flere 
grunde: Vi er blevet kontaktet af medlemmer, 
der mener der mangler en badebro, problemet 
med strandens beskaffenhed i badesæsonen 
(problematikken med strandrensning er beskre­
vet andetsteds i bladet), samt det faktum, at der 
forefindes et meget fint oplæg fra kommunen 
kaldet ”Handleplan for Stranden” forfattet i 2001, 
hvor der i visionerne for hele strandområdet er 
et afsnit om ”de 4 kystkiler” (de 4 kystkiler er 
Trylleskoven, Østre Strandvej, Solrød Strand­
park og Jersie Strandpark/Staunings Ø). 

Kystkilerne er de 4 områder ved stranden hvor 
der forefindes parkeringsmuligheder og toilet­
faciliteter, samt for Østre Strandvej og Jersie 
Strandpark også en iskiosk.

Realiteterne er imidlertid, at kun planerne for 
Østre Strandvej og Jersie Strandpark er ført ud 
i livet, Solrød Strandpark og Trylleskoven er al-
drig realiseret.
Dette betyder at der langs hele stranden i Sol­
rød Kommune – i alt 6 kilometer – forefindes 2 

badebroer. Det mener SSG er for lidt.
Stranden er et af de få aktiver kommunen 
kan byde på, så at der findes såvel adgang til 
stranden, strandkilerne, som også mulighed for 
at kunne komme i vandet, badebroer, er vel ikke 
for meget at forlange. Der er politisk vilje og 
opbakning til opførelsen af de manglende bade­
broer – det eneste der mangler er penge.

Midler til projektet
Vi kan med andre ord vente på at kommunen 
finder penge på budgettet til at bygge badebro­
er, men der har åbenbart ikke været mulighed 
for dette siden år 2001 hvor ”Handleplan for 
Stranden” blev forfattet. Vi kan også forsøge at 
skaffe midlerne til dette projekt på anden måde.

SSG har valgt at prøve den sidste løsning, 
da det ser ud til at have meget lange udsigter 
hvis vi venter på en forbedring af kommunens 
økonomi.

Bromuligheder
Efter at have undersøgt beskaffenheden af de 
eksisterende broer, såsom længde og bredde 
samt bestykning med stiger og platform, har vi 
indhentet tilbud på levering og opsætning af 1 
stk. badebro i 50 meters længde inklusive 2 stk. 
stiger, 1 stk. badeplatform samt en ”pensionist­
bænk”.

Prisen for den valgte løsning andrager kr. 
192.800,00 inkl. moms.
SSG har valgt – som man også gjorde med 
badebroen ved Jersie Strandpark – at yde et 
bidrag af egne midler, i dette tilfælde et beløb på 
50.000 kr. Hertil kommer bidrag fra vejlaug og 
private sponsorer, i øjeblikket 37.000 kr.

Det betyde, at der for nuværende mangler kr. 
105.800,00 for at kunne realisere ”drømmen”.
Bidrag – store som små – modtages naturligvis 
gerne.
Kontaktinformationer for bestyrelsens medlem­
mer står her i bladet.

Opsætning
Den foreløbige tidsplan er den, at vi forventer 
arbejdet med opsætning af badebroen opstartet i 
det tidlige forår, således at badebroen kan tages 
i brug af de mest hårdhudede badende, i starten 
af maj 2009. 

Borgmesteren har tidligere lovet, at kommunen 
er positiv overfor at se på muligheden for at stå 
for drift og vedligehold, herunder nedtagning af
platformen i vinterhalvåret samt opsætning af 
samme i foråret. Dette forventer vi naturligvis 
stadig står ved magt.

Badebro ved Solrød Strandpark 

Jim Riel
Solrød Strandvej 118, 2680 Solrød Strand

Tlf. 56 25 35 35
Solroed@DanBolig.dk · www.DanBolig.dk
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søsalat og - mindre charmerende - det vi kender 
så godt, fedtemøg.

Ålegræsset
Problemet med disse satans algevækster er, at 
de forbruger store mængder ilt, og at de i store 
mængder skygger for lyset. Resultatet er, at de, 
for fiskeyngel, så livsvigtige ålegræsskove for-
svinder. Det er ikke så mange år siden havbunden 
ud for Solrøds kyst var dækket af bølgende åle­
græsskove. Det hævdes, at ålegræsset blev ramt 
af en ukendt sygdom i 1930’erne og først dukkede 
op igen i 1960’erne. Det er imidlertid sikkert at 
udbredelsen er meget mindre end tidligere. Man 
kan ikke undgå den tanke, at udslip fra kemiske 
fabrikker der producerer ukrudtsmidler kan være 
en af årsagerne til ålegræssets forsvinden.

Menneskeskabt forurening
Vi bidrager også selv til forureningen af de kyst­
nære farvande. Tænk bare på at befolkningstallet 
langs Køge Bugt er vokset med ca. 200.000 
indbyggere siden 1960’erne. Renseanlæggene i 
kommunerne langs bugten er først i de seneste 
år udbygget og opgraderet. Men overløb og fejl 
giver af og til utilsigtede udledninger.

Vi har omdannet kystlandskabet, som tidligere 
var lyngheder, klitter og klitplantager til inten­
sivt dyrkede prydhaver. Det kræver store gød-
ningsmængder at få blomster og æbletræer til 
at gro i den sandede jord. Lige som landbruget 
bidrager vi til algevækstens fremme, når gød-
ningsrester føres med de overfladenære afstrøm­
ninger til havet.

Den menneskeskabte forurening af havene har 
stået på i mange, mange år. Men det er ikke det 
eneste problem for vandkvaliteten. Ændringer 
i saltbalancen, hvis det salte Kattegatvand ikke 
med regelmæssige mellemrum skyller gennem 
Øresund og ind i Køge Bugt kan medføre dår­
ligere levevilkår for fisk og planter. Ændringer 
af strømforhold som følge af opfyldninger til 
havne – og strandparkformål skaber ændrede 
bundforhold og måske områder, hvor vandet 
bliver stillestående.

Vandmiljøplaner
I begyndelsen af 1970’erne blev man for alvor 
opmærksom på forureningen af de danske 
farvande. Omfattende undersøgelser er siden 

iværksat og på baggrund heraf er der opstillet 
mål for den fremtidige vandkvalitet i de danske 
vandløb, søer og kystvande. Målsætningerne kan 
læses i regionplan 2005, som dækker hele den 
gamle hovedstadsregion.

Der er gjort en betydelig indsats både lokalt 
og nationalt for at nedbringe påvirkningerne af 
vandområderne. Men kort fortalt er der meget få 
vandløb og søer i regionen der opfylder deres 
målsætning. De kystnære farvande kan heller ikke 
opfylde de opstillede målsætninger.

Er der slet ikke noget godt at sige? Jo, vandmiljø­
planerne har betydet at næringssaltbelastningen 
af kystområderne er mindsket, og specielt er 
belastningen fra rensningsanlæg og industrier 
reduceret kraftigt. Men der er langt igen, og 
så længe landbruget for lov at svine, som de 
har lyst, har det lange udsigter for en forbedret 
vandkvalitet.

Folketinget må mande sig op
Fra 2009 vil vandområdeplanlægningen blive 
styret af ” EU’s Vandrammedirektiv”. Men om det 
fører til forbedringer kan man have sine tvivl. I 
sær når man tænker på alle de støtteordninger til 
landbruget, som EU gennem tiderne har opret­
holdt. I stedet for støtte til mælkeproduktion eller 
kompensation for afgrødetab burde al støtten i 

Danmarks tilfælde gives til miljø og renseforan­
staltninger til svinefabrikker og til økologisk 
landbrugsdrift. 

Hvis ”havet omkring Danmark” igen skal blive 
rent og friskt, er det nødvendigt at Folketinget 
griber ind over for landbrugets helt uhæmmede 
miljøsvineri. Indtil det sker, må kommunerne 
rense egen strand. 

Os selv
I Solrød Strands Grundejerforening er vi parat 
til at give en hånd med, og fra tid til anden i 
de varme sommerperioder, hvor badesæsonen 
er på sit højeste, at hjælpe med at bortskaffe 
det ”fedtemøg”, som for størstedelens vedkom­
mende, er et resultat af landbrugets overforbrug 
af gødningsstoffer. Vi har stadig attraktive store 
klitplantager, vi har stadig grønne og hvide klit­
ter, strandenge og en pragtfuld badestrand. Vi 
har krystalklart vand de ti af årets måneder. Vi vil 
have det hele året.

Fortsat fra forsiden

Kortet viser de målsætninger, som myndighederne har fastlagt for kystvandene i hovedstadsregio­
nen jfr. Regionplan 2005. Køge Bugt indeholder tre målsætninger: 
1. Skærpet målsætning som anvendes for de kystnære vande, hvor specielle forhold skal sikres, 
f.eks. ud fra biologiske eller rekreative interesser. 
2. Generel målsætning for den øvrige bugt, for at sikre et upåvirket eller kun svagt påvirket alsidigt 
plante- og dyreliv. 
3. Lempet målsætning for dele af bugten, hvor der efter en afvejning af interesser og de tekniske/
økonomiske muligheder accepteres en påvirkning af plante- og dyrelivet inden for visse grænser. 
Det sidste betyder, at de røde firkanter viser vandområder, hvor udledning fra industri eller ren­
seanlæg er tilladt. Udstrækningen er bl.a. dikteret af en såkaldt ”fortyndingsfaktor”.

Det er godt at kystnære vande er ”skærpede”. Det er dårligt, at målsætningerne ikke er opfyldt. Det 
er trist, at der er ”røde områder”. Det er godt at der ikke må udlægges nye. Der bør stilles krav om 
at spildevand ikke udledes, men behandles ”på land”. 
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Solrød Strands Sejlklub, SSSK, har været 
en naturlig og aktiv del af strandmiljøet 
siden 1948 og ser fremtiden i møde med 
behersket optimisme. 

Indrømmet, overskriften er for feinschmeckere, 
så til oplysning for de mere landfaste af vores 
læsere er en "rum" vind en fordelagtig vindret­
ning som bringer dig hurtigere til målet, mens 
en "skral" vind er det modsatte. Og netop sådan 
har udviklingen været for Solrød Strands Sejl-
klub gennem de første 60 år - rummere og 
skrallere.

Det hele startede en dejlig sommeraften den 9. 
august 1948 hvor en række sommerhusejere, 
som en naturlig følge af strandens og bugtens 
betydning som rekreativ tumleplads for tidens 
unge, stiftede Solrød Strands Sejlklub.

De første år forløb, at dømme efter protokollen, 
ret fredsommeligt med kapsejladser i Piratjoller 
myndigt styret af dommere på Stranden. Som et 
kuriosum kan nævnes, at dirigenten på grund-
ejerforeningens generalforsamlinger gennem 
mange år, Erik Normann Sørensen i 1952 vandt 
en helt ny sølvpokal skænket af Johannes Sig­
gård til årets hurtigste Piratjolle. 

Fremgang
I slutningen af halvtresserne og begyndelsen 
af tresserne oplevede klubben en af sine mest 
fremgangsrige perioder med store felter af Pi­
ratjoller og med en juniorafdeling der talte op 
til 40 Optimistjoller til start i en almindelig træ-
ningssejlads.

Tilbagegang
I midten af tresserne  oplevede klubben sin første 
alvorlige tilbagegang. Her mistede man i løbet af 
få sæsoner over 90 medlemmer  grundet naturligt 
generationsskifte. Nedgangen holdt sig til slut­
ningen af tresserne, hvor en ny bølge af juniorer 
igen var modne til at komme på vandet. Dette 
op- og nedgangsfænomen i medlemsskaren har 
klubben måttet vænne sig til, grundet den tætte 
tilknytning til det kystnære lokalområde. Her er 
udskiftningen blandt beboerne heldigvis meget 
langsom, med det betyder også, at tilvæksten af 
potentielle juniorer kommer i bølger.
I øjeblikket befinder klubben sig i en bølgedal, 
men et blik rundt i kvarteret afslører et stigende 
mylder af småbørn hvilket lover godt for frem­
tiden.

Det er kapsejladsen der trækker
Kapsejladsen har altid været et af de vigtigste 
elementer i klubbens liv, og den har lige fra 

starten været afviklet fra stranden. Det har helt 
naturligt givet SSSK et særpræg, men har af-
tvunget respekt fra "udenbys" sejlere, som er 
forvænte med al den komfort en havn med et 
slæbested og andre faciliteter byder på. 

Efter en årrække hvor forskellige jolletyper har 
været repræsenteret i klubben, blev det Piratjol­
len, der efter en række tekniske forbedringer og 
moderniseringer slog igennem som den fore­
trukne 2-mands jolle. Og gennem det juniorar­
bejde der blev gjort i klubben lykkedes det op 
gennem 70'erne at placere Solrødsejlerne i Pi­
ratjolle i den absolutte Danmarks top. Kronen på 
værket blev tre DM titler til Torben Bondrup og 
Torben Andersen i 1983, 1985 og 1986 fulgt af 
DM i 1995 til Jesper Christensen og Kim Holm 
og af vores hidtil yngste Danmarksmestre Mads 
Gunnersen og Peter Wibroe i 1997. Sidstnævnte 
fik i øvrigt sølvmedalje ved DM i år. Ind imellem 
har Gunter Arndt og Mathias Fisker vundet DM 
i 2005 og 2006, så Solrød Strands Sejlklub er 
stadig med helt fremme.

Ud over Piratjoller sejles der også i OK-joller 
i SSSK hvor der gennem det seneste 10-år er 
etableret en solid stamme af sejlere der deltager 
i stævner både inden- og udenlands og sågar 
har deltaget i VM for OK joller flere gange.  

60 år med rummmere 
og skrallere

Piratjoller til start i let vind
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Klublivet 
Kapsejladsen er som nævnt det klubben eksi-
sterer for, men på det sociale plan er det faste 
holdepunkt klubhuset "Kunda," som klubben 
har fået stillet til rådighed af kommunen, mod at 
vi selv står for den daglige vedligeholdelse.
Denne perle på Østre Strandvej, perfekt be­
liggende for sejlklubben i forhold til stranden, 
danner rammen om mange gode arrangementer. 
Standerhejsningen, vores traditionsrige Sjæl­
lands Mesterskabs-stævner, Klubmesterskabet 
og mange andre hyggelige fællesarrangementer 
med grill i haven. Her fasttømres klubånden 
på tværs af generationerne. Klubhuset er også 
tidligere blevet brugt til teoriundervisning i vin­
terhalvåret men i de senere år, har vinterbaderne 
fået deres tilholdssted her.

Fremtiden  
Stranden har lige fra de første sommerhuspio-
nerers tid været det største rekreative aktiv i 
kommunen. Sådan vil det også være i fremtiden, 

og derfor vil der også altid være friske og naturel­
skende beboere, som vil benytte de enestående 
muligheder strand og hav helt naturligt åbner 
op for. I den sammenhæng, er Solrød Strands 
Sejlklub et naturligt led som tilbyder rammer og 

et vist mål af faciliteter for alle, der har lyst til 
at sejle. 

Interesserede kan finde klubbens kontaktoplys­
ninger under www.sejlisolrod.dk.

solrød strands grundejerforening
Strandsiden
Strandsiden er medlemsblad for 
Solrød Strands Grundejerforening. 
Strandsiden udkommer to gange 
om året i et oplag på 2000, og 
uddeles til foreningens medlem­
mer, Byrådet i Solrød, pressen og 
foreningens øvrige samarbejds­
parter. 
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Opankrede joller. Sådan lå mange joller i vandet hele sæsonen i 50'erne og 60'erne

Toptunet piratjolle i frisk vind Klubliv ved klubhuset "Kunda"
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Kender du til støvproblemer, 
huller og skyllerender i vejen?
Disse problemer kan afhjælpes på en økonomisk og miljø-
mæssig fordelagtig måde gennem en vedligeholdelsesfri fast
overfladebelægning med granitskærver i udvalgte farver.

Ring til Charlotte Nyeng på tlf. 21 68 18 35 og få en god snak, 
uforpligtende rådgivning og et godt tilbud.

FØR

Stabilt grus / Kellermanns Allé
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Af projektleder Preben Larsen
SEAS-NVE

Da SEAS-NVE for næsten to år siden påbegyndte 
kabellægningen i Solrød Kommune, var det det 
første 3-i-1 projekt hvor en hel kommune fik ka­
bellagt luftledningerne, etableret fibernet til en 
stor del af borgerne og ny vejbelysning. Vi er nu 
i gang med den sidste del af projektet på Jersie 
og Solrød Strandvej som forventes færdigt 7. 
december.

Da vi startede på projektet var det et projekt som 
alle andre. Der var lavet aftale om at kommunen 
håndterede kontakten til de private fællesveje, 
som selv skulle betale for den nye vejbelysning. 
Men det viste sig hurtigt at vi og kommunen ikke 
helt havde kendt vores besøgelsestid overfor 
borgerne på de private fællesveje. Efter en del 
møder, mellem SEAS-NVE, Solrød Kommune 
og Solrød Strands Grundejerforening, blev der 
lavet en aftale om at vi lavede en dialogbaseret 
løsningsmodel. Denne løsningsmodel betød at 

SEAS-NVE påtog sig opgaven med at kontakte 
de enkelte grundejerforeninger og vejlaug, for 
at udarbejde et projektforslag, indenfor de ret­
ningslinier som var aftalt mellem parterne. 

Det var en lidt større opgave end vi i første om­
gang regnede med. Det var ikke bare det, at jeg 
skulle lave et projekt på vejbelysningen, men 
også at skulle mødes med de enkelte borgere 
som ikke var helt tilfredse med at kommunen 
havde truffet en beslutning som betød, at de selv 

Status på Elprojektet

Ledningerne tages ned



skulle betale for vejbelysningen. Dertil kom, at 
vejene historisk set var meget forskellige, både 
med placeringen af husene og vejenes vej­
bredde, specielt i den østlige del af kommunen. 
Jeg fandt hurtigt ud af, at beboere på private 
veje ikke altid er enige med deres naboer om 
hvordan sådan et projekt skal ende. Men trods 
de lidt svære odds, er det lykkedes, ved en god 
dialog og forståelse fra størsteparten af borger­
ne, at finde en tilfredsstilende løsning for alle 
parter. Jeg har haft kontakt til 90 veje/grunde­
jerforeninger med i gennemsnit tre møder, samt 
diverse mails og dokumenter. Det er lykkedes 
at lave aftaler med 65 veje/grundejerforeninger, 
der har afregnet direkte med SEAS-NVE, hvilket 
må betragtes som et godt resultat. I runde tal 
betyder det at grundejerne tilsammen har sparet 
ca. 500.000 kr., som kommunen skulle have haft 
i administrationsgebyr, hvis der skulle afsiges 
kendelse. 

For mig har det været en stor udfordring og et 
meget spændende projekt at gennemføre. Der 
har, som i alle store projekter, været noget der 
ikke er gået som vi havde regnet med, og no­
get der har taget længere tid end beregnet. Men 
alt i alt er jeg af den opfattelse at vi kommer ud 
med et godt resultat til gavn for Solrøds borgere. 
Personligt har det været en positiv oplevelse at 
møde så mange af Solrøds borgere, som jeg 
gerne vil sende en stor tak for et godt og kon­
struktiv samarbejde. 

I skrivende stund mangler der stadig lidt reeta­
blering og udbedring af skader efter gravearbe­
jdet og optrækning af gl. træmaster. Asfalterin­
gen med slidlag er påbegyndt i uge 40. Jersie 
og Solrød Strandvej vil være færdige i starten 
af december.

STRANDSIDEN

DANSK OVERFLADEBEHANDLING I/S
RUGÅRDSVEJ 206 . 5464 BRENDERUP
TLF. 64 44 25 33 . FAX 64 44 25 07 . INFO@DOB.DK . WWW.DOB.DK KVALITET TIL TIDEN...

FØR EFTEREFTER

Asfalt / Fuglesangsvej
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Masterne tages op

Færdig vej

Lysmasterne på Jersie Strandvej
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Generalforsamling 2008
Foreningen afholdt den ordinære generalforsamling 2008 tirsdag d. 
25. marts i Aktivitetscentret. Indkaldelse, bestyrelsens beretning for 
det forløbne år, regnskab for 2007 og referatet kan ses på forenin­
gens hjemmeside www.ssgsolrod.dk under Aktuelt > generalforsam­
linger. Her ligger oplysninger om foreningens generalforsamlinger 
fra 2002.

Generalforsamling 2009
Foreningen afholder den årlige ordinære generalforsamling tirs­
dag d. 24. marts 2009 kl. 19.30 i Aktivitetscentret i Solrød Center. 
Dagsorden i henhold til lovenes §10, der kan ses på foreningens 
hjemmeside under Fakta > Love.

Jernbanen 
København Ringsted
Trafikstyrelsen har den 19. 
september udgivet 11 miljøre­
degørelser for jernbanepro­
jekterne i høringsudgave. Der 
afholdes nu en høringsperiode 

på ti uger fra den 22. september til den 1. december 2008. Se www.
trafikstyrelsen.dk.
I Solrød afholdes der borgermøde om projektet d. 27. oktober 2008, 
kl. 18.30 på Solrød Gymnasium.
Trafikstyrelsen skriver: Formålet med borgermøderne er at informere 
om projektet og at inddrage alle personer, myndigheder, organisa­
tioner med flere i beslutningsprocessen. I høringsperioden regi-
streres både skriftlige henvendelser i brev eller mail og mundtlige i 
telefon eller på et borgermøde. 
Alle kommentarer og forslag bliver efterfølgende vurderet og ind­
arbejdet i det omfang, de inden for økonomiske, tekniske eller 
miljømæssige rammer kan anvendes i projektet. 
Trafikstyrelsen udarbejder derpå de endelige miljøredegørelser, som 
vil udgøre en del af baggrunden for den politiske behandling af pro­
jektet.

Lufthavnsudvidelsen i 
Roskilde dømt ulovlig
Medio februar kom Natur-
klagenævnets afgørelse. Det 
fremgår af denne at VVM 
redegørelsen har så alvorlige 

mangler, at den ikke kan anvendes som lovligt beslutningsgrundlag.
Det må glæde os alle, at vi nu har vundet kampen mod lufthavnsud­
videlsen.

Primo juli kunne vi i en af lokalaviserne læse, at formanden for 
Roskilde kommunes teknik- og miljøudvalg Torben Jørgensen mener 
at staten skal tvinge Københavns Lufthavne A/S til at sælge Roskilde 
Lufthavn, så en ny ejer kan etablere den lufthavn for discountselska-
berne som Københavns Lufthavn A/S afviser at etablere. Driftsdirektør 
Henrik Jørgensen fra Københavns Lufthavne mener ikke nogen kan 
tvinge dem til at sælge Roskilde Lufthavn. Endvidere fremhæver han, 
at der ikke er grundlag for at etablere en discountlufthavn i Roskilde. 
Den mulighed er undersøgt og ingen discountselskaber viste nogen 
interesse. Det har de til gengæld vist for Kastrup, hvor der er nærhed 
til hovedstaden, tog, metro og hele det sydlige Sverige.
Ifølge driftdirektøren satses der nu på de mindre businessflyvninger 
i Roskilde Lufthavn.

 
Berigtigelse om sand
I sidste nummer af Strandsiden 
skrev vi, på opslagstavlen, at 
det er tilladt at hente sand på 
stranden til privat brug til for 

eksempel sandkasser og fuglebure, men man må selvfølgelig ikke 
hente sand på stranden til anlægsarbejder. 
Det viser sig, at reglen om sand er blevet ændret. Det er stadig tilladt 
at hente sand til fuglebure og lignende i meget beskedent omfang, 
men det er ikke mere tilladt at hente den mængde sand, der skal 
bruges til en sandkasse. 

opslagstavlen 

Årets vejlaugsmøde 
Foreningen indbyder repræsentanter for vejlaug og grundejerforeninger i SSG’s område til det årlige vejlaugsmøde.

Mødet afholdes i Aktivitetscentret i Solrød Center, tirsdag d. 25. november kl. 19.

Vi skal drøfte to emner:

1: Stranden
Strandrensning, strandrensningsfond, badebroer, oprydning i gamle både, oprydning generelt

2: El, fiber og lampeprojetktet
Forløb og status


